ΜΕΓΡΟΜΕΝ: ΔΙΟΥΥΣΟΝ: ΑΜΙΑΟΝ
ΟΡΡΟΝ: ΒΑΧΧΕΥΤΟΡΑ: ΙΑΝΟΟΚΑΡΕΝΟΝ

tanto cum tædio, etiam a felicissimis ingeniis percipiuntur. His ut respondeam; Fateor ingenium DEI esse beneficium, quod ejusmodi excitat ingenia, quæ scripturam rite in sermones patrios transferre queunt, & ut hoc præstent, nulli labori, nullis sumptibus parcunt: hæc enim laudanda opera eorum apprime interservit usui, qui aliorum negotiorum districti nexibus, ipsimet sacrarum literarum fontem adire ex eoque aquas dulcius bibere nequeunt. Verum loquor heic de Futuro Theologo, cujus vel maxime interest, non in versionum hæere vestibulo & atrio, sed ipsa DEI loquentis adyta penetrare, hoc est Spiritum Sanctum propria loquentem lingua audire. Largior equidem, varias egregias easque eruditas sacri textus versiones existare, sane incognito est. Detur vero insuper hoc mihi, eas plurimum quandoque discrepare. A *SANCTO* etenim *PAGNINO* Lucensi translate erudito sapissime dissentit *ARIAS-MONTANUS* Hispalensis, ab utroque *FRANCISCI VATABLUS*, ab his omnibus, *LUTHERUS*, ab hoc iterum *VULGATA*, *LUCAS OSIANDER*, & *LXX.* interpretes. Iam si quærat, annon Theologi munus sit de illis discrepantibus versionibus ferre judicium, & alios edocere, quænam præferenda reliquis, quæ posthabenda sit? Sine dubio affirmandum est Theologi hoc esse. At unde desumi poterit judicium, nisi ex Hebraici codicis fonte; illius accurata inspectio demum docet, qua tuto stari possit, & quænam mentem ac sensum Spiritus Sancti

36
 intime fuerit affectata. Hoc iudicium ex fonte natum & elatum, si non adhibeatur, quam sapissime nubes pro luce ab ignaris hisce Lingvarum Orientalium osoribus arripitur: quam sæpe ex variis expositionibus, quæ in commentariis diversorum existant, pessima & falsissima quæque recipitur, cum optimam se sequi arbitrentur. Quod ipsum euidam inter Græcos accidisse testatur Hieronymus (λ), ut interdum scripturæ sensum relinquens uniuscujusque interpretis errorem sequeretur. Porro, si cum adversariis in arenam descendendum esset, non versionibus hac in palæstra certamen suscipitur, & victoria reportatur, has enim illi sæpius rejicient, & nullius ponderis esse dicent. Atq; tum impleretur illud Rabbiorum (μ) כל חמרפה עשתי מרכרי i. e. qui negligit studium legis, in eo non est facultas consistendi in die augusti. Quid igitur refogii? ex ipsa interna Hebraici textus pharetra depromantur tela necesse est, & de Divina victoria nihil residuum erit dubii. Nec hoc silentio prætereundum, scilicet multa in versionibus, si non emendanda, saltem illustranda occurrunt. Quis vel solam versionem vulgatam, quam authenticam facere non erubescerat concilium Tridentinum, emendabit, nisi ex Hebræo fonte aquas limpidas haurire noverit? Hinc augusti nominis Theologus

(λ) Loco citat.

(μ) Talmud. tr. Berasbot. fol. 63.

ologus Rostochiensis *AUG: VARENIUS* (*) - Vulgata,
 inquit, editio in Psalmis corruptissima. Et errata
 Vulgati in Psalmis adeo manifesta sunt, ut Bellar-
 minus toto cap. 13. vix ullum ex fontibus Hebræis
 locum legitimare poterit, & perversitatem ac-
 circularem contradictionem in nulla magis scriptu-
 rarum parte, quam Psalmorum libro ostenderit.
 Hæc exemplis confirmare in aprico esset, sed bre-
 vitati litantes, ea mittimus. Contenti unicum in no-
 stræ sententiæ confirmationem adduxisse exemplum
 ex *JEREMIAE* capite xxxi, v. 32. וְאֲנִי בְעַלְתִּי בָם
 hæcce verba *Chaldaus* ita vertit; ego complacui mihi
 in illis; *Syrus*: ego adspersatus sum eos; *Arabs*: ego
 neglexi eos; *Septuaginta*: ἐγὼ κηδυνῶ αὐτοὺς; *Vulgatus*:
 ego dominatus sum in eos; *Gallus*: Et toute fois je
 leur avois été pour mari. Ostendat ex his versioni-
 bus L. Orientalium ignarus ex mente Spiritus sancti
 profectam versionem, sane magis mutus erit quam
 piscis. Adeoq; vel ex his constare existimaverim, quam
 miserum est in Sacræ Scripturæ interpretatione alie-
 nis videre oculis, ei præsertim, cui ex sententia
 Prophetæ (*), competit, custodire legem, & e cu-
 jus ore requirenda est lex.

§. XIII.

Licet ex paragrapho X. quodammodo pateascas
 L. L. Orientales Futuro Theologo etiam in expli-
 catione Novi Testamenti subsidio esse, attamen hæc

(*) In *dissert. Theol* 1667, in 4. editis *diss. III. Sect. 17.*
cap. 2. (o) *Malach, II. 7.*

hæc assertio vel ex eo capite cuiquam dubia videatur, quod scilicet non alio, quam Græco sermone exaratum ad nos pervenerit. Notandum est plurima Veteris Testamenti oracula in Novo allegari & ad Christum totius Scripturæ scopum applicari. Ad hæc dicta rite intelligenda Hebræo Veteris Testamenti fonte carere non possumus, immo nec debemus, ut exactissima illa utriusque Testamenti harmonia accuratius videri & solida in nobis de Christo gigni queat fiducia, qui emphatice satis priscis sanctioris reipublicæ Doctoribus, *Ὁσὶ θεολογῶμεθ' οὖν* dicebatur. Mos proinde est Sanctis DEI hominibus, in Novi Testamenti canone non semper quod ad literam, aut verba, sed læpius tantum quod ad sensum, verbis paulisper immutatis, Veteris Fœderis dicta allegare. Ut alia taceam; Novi Testamenti scriptores apprime quoque delectantur phrasibus Hebraicis, ut Matth. II. 10. *καρποὺν καρπῶν μεγάλῃν σφόδρα*, *gavisi sunt gaudium magnum valde* Hoc modo etiam fatetur MOSES, Genes. XXVII. 33. : *וַיִּתְרַחַק יַצְחָק מִלֵּיל עַד שָׁמַיִם* h. e. *Et tremuit Isaac timorem magnum valde*. Sed hæc manifesta, ergo ad *Syriacos* me confero & quidem unum e *1. Corinth.* XVI. 22. afferam, legitur ibi *μαρὸν ἄστῃ*: *STRALUS* habet, *moram etho*, *Dominus noster venit*; *ARMENUS* Chalsdamcchen dearm, *adveniente domino*; *COPITICA*: *ge pos quoniam dominus*. Matthæi XXVII v. 52. 53. vertit *ÆTHIOPICA* hoc modo: *vatachastu m-kabrat vatanyssu byssuchan abdyntihomu La-*

Zadikan. Wavatsu ymcha brihomu vabäu wust hagar, kydust ymdukan tanyssu vaystarivmu labssukan. Ferat holpes in Lingvis Orientalibus iudicium de hae versione & paullo ante allatis! Atque ex his concludere licet L. L. Orientales Futuro Theologo, etiam in recte defendendo textum Novi Fœderis, haud exiguum præstare usum.

§. XIV.

EX ordine instituti pedem promoveo ad commentationes, pensitaturus quid cognitio Lingvarum Orientalium F. Th. ibi exhibet commodi: Harum complures tam inter Christianos, quam Judæos dari, extra dubitationis aleam positum est. Hæ autem omnes multam inter se discrepant multisque controversiis textualibus disputantes ventilantesve rem ulro citroque. Magnus noster *ULLO THERIUS* in scriptis suis eruditissime & heroico plane spiritu de significatione vocum disputat, in explicatione præcipue *Psalmorum*, in aureo, de ultimis verbis Davidis, scripto, in *Cygnæa* sua cantione, quæ *Geneseos* explanatio est, in qua plerumque ad fontes recurrit, adeoque conjugationum significationes examinat atque tradit. Quid vero solidi ex his ipsius scriptis se consecuturum sperare audeat, qui ne quidem fundamenta, quibus Divinus Vir nititur, habeat perspecta. Sane nullo successu in Veterum commentariis verlabitur ignarus Harum Lingvarum, qui jam ex *Chaldaica*, jam ex aliis *Lingvis Orientalibus* textum *Spiritus Sancti*, vel recte

recte explicant vel perversa detorsione depravant.
Exempla, ut lexcenta possent proferri; ita ea o-
mitto.

§: XV.

Rerum sacrarum explicator prudens ac gravis
JO. SCHMIDIUS (o), eleganter pronunciat, Sa-
cerdotes ac Theologos esse quasi DEI Bibliotheca-
rios. Uti enim Bibliothecarii est maximo eniti co-
nato, ne ipsius curæ tradita supellex libraria di-
spargatur aut aliquo detrimento afficiatur; ita
Theologorum quoque interest librorum Principem
Sacram Scripturam, quæ sola perfectissima est biblio-
theca, & doctrinas eadem contentas custodire, ne
fons ille limpidissimus turbida conspurcetur aqua.
Quod ne fiat, strophas hæreticorum, quibus cœle-
stem veritatem ad herniam proculcare allaborant,
penitus enervare debet, idque præsidio Lingvarum
Orientalium. Hi vero ipsi, falsis opinionibus depravati,
duo hostium agmina constituunt. Alterum emi-
nus pugnat, est enim *Ἰουδαῖοι*, eorum, quos extra
Ecclesiæ pomeria diabolica agitat rabies. Hanc a-
ciem Judæorum infidelis turba constituit; qui quam-
quam Veteris Testamenti Scripta, tanquam religi-
onis normam recipiant, illa tamen superstitionibus,
traditionibus & perversissimis glossis maculant. Quid
quid demum heic in contrarium movet GRELOTUS
in suo *מיתוס*, ubi complura de Judæorum in-
terno